⁵⁹ Véase BOTET Y SISÓ, ob. cit., pág. 321, y ALSIUS Y PUJOL, ob. cit., págs. 101 y 226.

⁶⁰ Véase ALSIUS Y PUJOL, obra citada, pág. 202.

⁶¹ El documento empieza con la palabra «Spa» con signo de abreviación encima; creo debe transcribirse «Aspera»; falta la primera letra seguramente porque se proponían dibujarla artísticamente; lo mismo ocurre en otros varios de los documentos transcritos en el *Cartoral*.

invenire potueritis. In primi perpetuo vobis per scripturam donationis faciatis de ipsa vinea que est ad ipsa Lacuna, infra terminos Villa Rabiosas et ad filio meo Gaufredo ipso manso ab ipsa masada qui ad ipsum mansum pertinet vel pertineret vel que tenet terras et vineas cultum et heremum ubi Adalbertus barono habitat cum omnia genera arborum qui ibidem sunt et ipsa mea trilia que ibidem est tota ab integrum in tale conventu dum vivit teneat et possideat sine blandimentum⁶² de ullumque hominum. Ad obitum vero suum remaneat ad Sancto Michael cenobii de Crudilias. Et ad Sancta Eulalia de Crudilias ipso meo alode qui est in ipsa valle que michi advenit per hereditatem de genitrice mea que complanta Bernardo Ruhen et Ganalgado et Ansalone cultum vel heremum. Ac ad iam dicto Gaucefredo filio meo ipso meo alode qui est in Perdudos vel infra eorum terminos cum omnes hedifices (sic) qui ibidem sunt cultum vel heremum totum ab integrum com omnia genera arborum que ibidem sunt. Et similiter de ipsa desesa (sic) vel eorum terminos et similiter del Cols et de eorum terminos et similiter de Rexago et de eorum terminos et similiter de Pestels vel de eorum terminos et ipsa medietate de ipso alode quod ego in villa Guilliane vel infra eorum terminos et infra terminos de Burdilos sive de Sancti Martini que dicunt Vetulo ab omni integro cum fines et termines (sic) cum illorum affrontationibus vel cum omnes hedifices qui ibidem sunt; cum exiis et earum regressiis tam quisitum (sic) vel ad inquirendum tam dicimus vel nominare possumus. Et ad filias meas nomine Dispodia et alia Adalez ipsa medietate que remanet de alode que est in Iuliano iam dicto vel infra eorum terminos sive de Burdilos sive de Sancti Martini iam dictos et in ipso meo alio alodio quod habeo in Clerano vel infra eorum terminos ac ipso alode alioque alio in Brugario ab amni integro cum fines et termines cum illorum affrontationibus cum omnes hedifices qui ibidem sunt et cum omnia genera arborum qui ibidem sunt, cum exiis et eraum regressiis. Et ipso meo filio iam dicto et ipsas meas filias iam dictas si ad etatem perfectam non perveniant et si mors debita ad illum vel ad illas Deus dederit; de illas, si mortem adveniant ante etatem, remaneant et omnia que ego ad illas dono ad iam dicto filio meo Gaucefredo toto ab integro. Et si illum vel illas ad etatem non perveniant et mors debita superveniat remaneant hec omnia ad ipsa Canonica de Sancta Maria sedis Gerunda per Dei misericordia et remedium animas nostras. Et ad uxori meam iam dicta nomine Galangars dimitto ipso meo alode qui est in Torrozella que dicunt Armenteria vel infra eorum terminos cum omnes hedifices qui ibidem sunt, terras et vineas,

⁶² «Blandimentum»: según Du Cange, uno de sus significados es el siguiente: «Praestatio quae pro laudamento seu consensu domine solvitur ex jure vel ex consuetudine». También significa «Consensus» (vol. I, pág. 699).

molinis, molinariis, capud modis⁶³ et commodis⁶⁴, regus et subtus regus, cavos, cum omni integro cum fines et termines cum illorum affrotationibus, com omnia genera arborum qui ibidem sunt, cum exiis et earum regressii que michi advenit hec omnia per Adalbert Gondemaro qui fuit et est quondam, vel per comparisonem sive per qualicumque voce et auctoritate. Et preco et mando et iniungo vobis per Dei misericordiam et redemptionem animarum vestrarum ut vendere faciatis ipso meo alode qui remanet in Matremania sive in Buvano vel infra eorum terminos sive in Castellarium vel infra eorum terminos quantum positus et ipso precio solvere faciatis omnes debitos meos que per veritatem vos sciatis et extinguere faciatis omnes querelas meas que de me fuerunt facte per veritatem; et alio precio qui remanet a Sendredo presbiter de Soz Costa mancosos II⁶⁵ et a Soniefredo Canulo presbiter mancosos (?) de Oliveda et alios qui remenet (sic) donare faciatis per Dei misericordiam et remedium anime mee per sacerdotes Deum timentes. Et Gaucefredo filio meo dimitto ipsa mea domo cum omnes hedifices qui ibidem sunt, que habeo ego in cimiterio Sancte Eulalie de Crucidias (sic) et alium meum aurum qui remanet in vascula majore et minore que nullus homo nominare potest aut invenire in illum locum ipsa tercia parte donare faciatis per Dei misericordiam et remedium anime mee per sacerdotes Deum amantes et alias duas partes qui remanent ad iam dicta uxori mee sive ad nostros infanies. Et dimitto ipsos meos infantes supradictos ab (sic)

⁶³ «Capud modis»: no he encontrado esta palabra en el *Glossarium* de Du Cange; pero sí «caput-mobile» con el significado de fuente y origen del agua, es decir, lo mismo que «caput-aqua» que se usaba como sinónimo de fuente de agua; también se decía con el mismo sentido «caput-modulus»; «caput-molendini» se llamaba el lugar desde donde el agua discurría hacia el molino (vol. II, págs. 162-164).

⁶⁴ «Commodis»: no tiene aquí significado alguno y creo se trata de una repetición equivocada de la palabra anterior.

⁶⁵ No me ha sido posible poner en claro esta palabra. Aparece escrita dos veces en este párrafo y el inmediato de la siguiente manera: «moac» con el signo de abreviación «us» o bien «os» al final y una línea horizontal encima de las letras «o» y «a»; por lo tanto debería leerse «monacus»; pero aparte de que esta palabra se escribía siempre entonces «monachus» con «ch», en este lugar no tiene sentido, especialmente después de nombrar a Sendredo presbítero de Soz Costa ya que va seguida del numeral romano II; ello hace pensar si debería leerse «mancusos»; pero también resulta inconcebible que después diga «mancusos de Oliveda». Consultado el caso con varias personas competentes, no ha sido posible hallar solución satisfactoria. D. Federico Udina Martorell, Vicedirector del Archivo de la Corona de Aragón, cree que, tratándose de una transcripción, debe haber en ella un error de copia y que probablemente debería leerse «mancusos» por lo menos la primera vez; pero es imposible ponerlo en claro de manera definitiva sin haber visto el documento original.

ipsos alodes supradictos in baiulia de Dei misericordia et sua mater sancta mar-
ter sancta Maria et ad sanctum Michael et de seniori meo Gaucefredo Ber-
nardo et de alio Gaucefredo Audegario et in guarda et in mantenencia de dompno
Geraldo vicecomite et in guarda et in mantenencia de dompno Petrone epis-
copo et in guarda et in mantenencia de dompno Raimundo seniori meo et istum
testamentum firmum permaneat usque dum alium faciam.

Facto isto testamento VII idis aprilis anno IIII quo cepit regnare Enricus
Rex in Francia.

Signum Guillabert qui istum testamentum cunfecit (sic) et digito suo firma-
vit et testes firmare rogavi (sic). Signum Rodelan. Signum Adalbertus Bonifilio.
Signum Ganialgo. In Dei nomine Sindredus presbiter qui istud testamentum
scripsit et die et anno quo supra».

(Cartoral de Carlomagno, págs. CXXIII a CXXVI).

PELAYO NEGRE PASTELL